Alle carte 28-32 (2 settembre 1652, in Malta), Contratto di vendita di una saicca armata a Malta da greci.  
 “In Dei Nobis Amen. Notum facimus, et testamus quod Reverendus Papas Nectarius Grimani 

presbyter graecus et Nicolaus Saniotti, faber ferraius Consu graecorum de hac Civitati 
Vallettae, mihi notario cogniti, preaesentes coram nobis, quilibet eorum pro medietate, sponte 
vendiderunt et ipsius venditionis titulo licere habere confesserunt et concedunt pro Panaioto 
Staurachi, Panaioto Zaberdino, et Risto Psigliano, graeci de insula Leucadiae cognitis dictis 
venditori bus praesentibus, et in solidum ad eis ementibus quanda saycha nominata Santa 
Vennera portatus salmariae 350 cum omnibus, et singulis suis corredijs, et fornimentis in ea 
existentibus iuxta tenorem inventarij per dicti venditores sibi traditi. Qua saycha supra 
venditam prefati emptores in solidum dixerunt, et confessi sunt se vidisse, et revidisse ipsamque 
cum dictis suis stimilibus habuisse, et recepisse a dicits venditoribus praesentibus, et 
stipulantibus pro bonis, visis, placiti set attalentatis, et pro tali bus qualia sunt, et ex nunc in 
antea currere risico, periculo, et bona fortuna ipso rum emptorum praesentes cum juramento 
exeptioni rei non habitur. Ad habendum per dictos emptores praesentes, et in solidum 
stipulantes dicta saycam supra vendita cum omnibus, et singulis supradictis eius corredijs, et 
fornimentis ab hodie, et ex nunc in antea tenendum, possidendum, usufruendum et 
gaudendum. Cedentes propterea, et transferentes dicti venditores quilibet eorum pro medietate 
ut supra dictis emptoribus, praesentibus, et in solidum stipulantibus, ac ab eis recipienti bus 
omina et singula iura, omnesque actiones, rationes, et causas per qua, et quae habuerunt, 
habebant, et habent per indicta sayca supra vendita cum omnibus, et singulis supradictis eius 
corredijs vigore quorumnis quietum et scripraries (?), constituentes, ponentes per ut amodo. Et 
hoc pro pretio, et integra solutione scutorum noningentorum et quinquaginta de taribus 
duodecim per scutum huius monetae, quae dicti 950 praesempti emptores in solidum dare, et 
solvere promiserunt, seque solemniter obbligaverunt ut bancus dicti venditoribus praesentibus, 
et pro medietate ut supra stipentibus in pecunia numerata in hac Civitate Vallettae infra 
menses quatrum ab hodie in antea enumerandus sine aliqua exceptione. Promittentes praedicti 
venditores quilibet eorum pro medietate supra dicta saycam supra vendita  cum dictis suis 
corredijs omnibus, et singulis semper legitime defendere. Hoc tamen pacto per che durante il 
detto termine di pagamento il detto Patron Panarioti Staurachi possa liberamente partire con 
detta saicca, dovendo restare però qui in Malta gli altri doi compratori suoi compagni con una 
piccola tartana di esso Patrone, qual tartana debba restare in potere di detti venditori a finchè la 
possino vendere con l’intervento delli detti doi compagni benvisto, qual prezzo dei detti 
venditori lo possano conseguire, et imborsare in conto del prezzo della detta saicca sopra 
venduta, e se fra detti quattro mesi non si trovasse a vendere detta tartana, li detti venditori la 
possino noleggiare, e far navigare per il Regno di Sicilia a risico di esso Patron Panarioti, et il 
ritratto delli noli ritenerselo in conto del detto debito sopra dovuto per il prezzo di una saicca, e 
non altrimenti di patto. Intervenendo per interprete per il detti greci, quali non intendono bene 
la lingua volgare il Medico Spetiale Sig. Dottore Giovanni Caloriti e con suo giuramento 
riferente d’haver bene, e fedelemente interpretato alli detti greci in loro idioma tutto il 
contenuto del presente instromento. Quae omnia promiserunt praesenti contrahentes ad 
invicem, et vicissimi solemnibus et vata habere in omne eventum et in pace et sub hypoteca, et 
obligatione omnium et singulorum honorum eorum mobilium et  stabilium, praesentium et 
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futurum, habitorum, et habendorum, jurium et actionum quorumcumque quae constituerunt 
se. Cum refectione omnium, et singulorum damnorum interesse, et expensarum litis, et extra 
ad quas ex parte debitrix et contravenientes teneatur licet venerit sacculo parato et fiat ritus, et 
exaecutio in persona, et bonis partis contravenientis, et variari possit. Adversum quem ritu et 
forma praesentibus quitus ac verificazione  extremos, nec ad quemcumque alius et nunc non 
possit se opponere, excipere, defendere quin prius solvant, et adimpleat et pignora vendantur ad 
discursum. Praesentis privilegio fori eorum, et capito si diligeti extra de foro competenti. Nec 
non et legi si convenerit H. de iurisdictione ominum judicum ita quos ferijs ominibus et 
specialiter cum juramento beneficij moratoriae quid superesse quinquennalis annali set 
generaliter et praedicta omnia, et singula attenerit, et observari juraverunt omnes tactis 
scripturis dictus vero Domino Papas de Grimani tacto pectore more sacerdotalis unde. Actum 
Melitae in Civitate Vallettae Praesentibus Matteo Bertoldo, Hyacinto de audio, et Simone 
Aczuppardo testibus ad praemissa vocati”. Seguono le ratifiche dei partecipanti alla transazione 
(Panaioto Bernardino, Cristoforo Psiliano, greci dell’isola di Leucade; Reverendo papas 
Nectario Grimani, greco di Malta).